12/06/2018 PORTARIA Nº 374, DE 29 DE MAIO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://portal.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/17328942/do1-2018-05-30-portaria-n-374-de-29-de-maio-de-2018-1732

Publicado em: 30/05/2018 | Edição: 103 | Seção: 1 | Página: 29
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 374, DE 29 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de
2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de
2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1. 201503936 MEDICINA
(Bacharelado)

126 (cento e
vinte e seis)

FACULDADE DE
MEDICINA DE
CAMPOS

FUNDACAO
BENEDITO PEREIRA
NUNES

AVENIDA
DOUTOR
ALBERTO
TORRES, 217,
TÉRREO,
CENTRO,
CAMPOS DOS
GOYTACAZES/RJ

2. 201709453 JORNALISMO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUI

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO
MINISTRO
PETRÔNIO
PORTELA, S/N,
SG - 07, ININGA,
TERESINA/PI

3. 201616465
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

90 (noventa) UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE
ESTUDOS
SUPERIORES
POSITIVO LTDA

SENADOR
ACCIOLY FILHO,
565 , , CIDADE
INDUSTRIAL DE
CURITIBA,
CURITIBA/PR

4. 201709958 TEOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
BATISTA DE MINAS
GERAIS

JUNTA DE
EDUCACAO DA
CONVENCAO
BATISTA MINEIRA

RUA PONTE
NOVA, 665, ,
FLORESTA, BELO
HORIZONTE/MG

5. 201503965 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FILADÉLFIA

INSTITUTO
FILADELFIA DE
LONDRINA

AVENIDA
JUSCELINO
KUBITSCHECK,
1626, , CENTRO,
LONDRINA/PR

6. 201616968
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
IMACULADA
CONCEIÇÃO DO
RECIFE

UNIAO
BRASILIENSE DE
EDUCACAO E
CULTURA

RUA JORGE
TASSO NETO,
318, , APIPUCOS,
RECIFE/PE

12/06/2018 PORTARIA Nº 374, DE 29 DE MAIO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://portal.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/17328942/do1-2018-05-30-portaria-n-374-de-29-de-maio-de-2018-1732

7. 201713430
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário
FADERGS

FADERGS -
FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO
SUL LTDA.

RUA RIACHUELO,
1257, , CENTRO,
PORTO
ALEGRE/RS

8. 201615914
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Uninassau de
Salvador

ABES - SOCIEDADE
BAIANA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA DOS
MARÇONS, 364,
CIDADE DA LUZ,
PITUBA,
SALVADOR/BA

9. 201605288 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

48 (quarenta
e oito)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DE
JOINVILLE

RUA PAULO
MALSCHITZKI,
10, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
ZONA
INDUSTRIAL,
JOINVILLE/SC

10. 201616842
PROCESSOS
QUÍMICOS
(Tecnológico)

72 (setenta e
duas)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA
FEDERAL DO
PARANA

RUA CRISTO REI,
19, VILA
BECKER,
TOLEDO/PR

11. 201709879 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DO DISTRITO
FEDERAL

CENTRO DE
ENSINO UNIFICADO
DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SEP - SUL EQ
704 / 904
CONJUNTO A,
S/N, CONJUNTO
A, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

12. 201504012 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

52 (cinquenta
e duas)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA
FEDERAL DO
PARANA

AV. SETE DE
SETEMBRO,
3.165, ,
REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

13. 201615605 ARTES VISUAIS
(Bacharelado) 40 (quarenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
CAMPINAS

SOCIEDADE
CAMPINEIRA DE
EDUCACAO E
INSTRUCAO

RODOVIA DOM
PEDRO I, KM 136,
PRÉDIO DA
REITORIA,
PARQUE DAS
UNIVERSIDADES,
CAMPINAS/SP

14. 201617012
SISTEMAS
AUTOMOTIVOS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE
SÃO PAULO

LICEU CORACAO
DE JESUS

AV. ALMEIDA
GARRET, 267,
UNIDADE DE
ENSINO DE
CAMPINAS -
CAMPUS SÃO
JOSÉ, JARDIM
NOSSA
SENHORA
AUXILIADORA,
CAMPINAS/SP

15. 200904359 DIREITO
(Bacharelado)

55 (cinquenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO
ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO
E EDUCACAO DO
NOROESTE DO
ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL -
FIDENE

RUA RICARDO
RÜCKER, 235,
CAMPUS TRÊS
PASSOS,
CENTRO, TRÊS
PASSOS/RS

16. 201605294 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

55 (cinquenta
e cinco)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DE
JOINVILLE

RODOVIA DUQUE
DE CAXIAS, S/Nº,
POSTE 128 KM 8,
IPEROBA, SÃO
FRANCISCO DO
SUL/SC

17. 201509824 ESTÉTICA
(Bacharelado)

370
(trezentas e
setenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI
MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL
LTDA.

RUA DR.
ALMEIDA LIMA,
1124 E 1134,
CENTRO, BRÁS,
SÃO PAULO/SP

18. 200906254
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

460
(quatrocentas
e sessenta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSUPERO -
ENSINO SUPERIOR
S/S LTDA.

AVENIDA MÁRIO
YPIRANGA,
4.390, , PARQUE
10 DE
NOVEMBRO,
MANAUS/AM

12/06/2018 PORTARIA Nº 374, DE 29 DE MAIO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://portal.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/17328942/do1-2018-05-30-portaria-n-374-de-29-de-maio-de-2018-1732

19. 201114163 MEDICINA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO,
1155, , PRADO
VELHO,
CURITIBA/PR

20. 201605277
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

48 (quarenta
e oito)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO
EDUCACIONAL DA
REGIAO DE
JOINVILLE

RUA PAULO
MALSCHITZKI,
10, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
ZONA
INDUSTRIAL,
JOINVILLE/SC

21. 201610929 ENGENHARIA
CIVIL (Bacharelado)

300
(trezentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA EDWY
TAQUES DE
ARAÚJO, 1.100,
GLEBA
PALHANO,
LONDRINA/PR

22. 201503788 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA DE BOM
DESPACHO

FACEB EDUCACAO
LTDA

BR 262, KM 480, ,
ZONA RURAL,
BOM
DESPACHO/MG

23. 201202439
CIÊNCIAS
NATURAIS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA

ALAMEDA IV,
3418, , PARQUE
UNIVERSITÁRIO,
BREVES/PA

24. 201509626
INTERDISCIPLINAR
EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
(Bacharelado)

600
(seiscentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL
DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47,
S/N, ,
PRESIDENTE
COSTA E SILVA,
MOSSORÓ/RN

25. 201412735 ESTATÍSTICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

AV. BENTO
GONÇALVES,
9500, ,
AGRONOMIA,
PORTO
ALEGRE/RS

26. 201615634
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
BRAZ CUBAS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
BRAZ CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO
RODRIGUES
FILHO, 1233, ,
MOGILAR, MOGI
DAS CRUZES/SP

27. 201616881
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS
EDUCACIONAIS
LTDA.

AVENIDA
LIBERDADE, 654,
LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

28. 201600384
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL

AV. JOSÉ ACÁCIO
MOREIRA, 787,
DEHON., 787,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
UNISUL, DEHON,
TUBARÃO/SC

29. 201615719 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CASSILÂNDIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
VALE DO APORE
LTDA - EPP

RUA
MARTINIANO
JOSÉ DE
MOURA, 470,
VILA
PERNAMBUCO,
CASSILÂNDIA/MS

30. 201616246 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESPÍRITO-
SANTENSE/FAESA

FUNDACAO DE
ASSISTENCIA E
EDUCACAO - FAESA

RUA ANSELMO
SERRAT, 199, ,
ILHA DE MONTE
BELO,
VITÓRIA/ES

31. 201600080 AGRONOMIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
DO OESTE DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

SC 135 - KM 180,
2500, , BOA
VISTA, CAMPOS
NOVOS/SC

32. 201503779 MEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO DE
ENSINO
SUPERIOR DE
VALENÇA

FUNDACAO
EDUCACIONAL D
ANDRE
ARCOVERDE

DOM JOSÉ
COSTA CAMPOS,
20, CENTRO,
VALENÇA/RJ

ivone.manske
Highlight

12/06/2018 PORTARIA Nº 374, DE 29 DE MAIO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://portal.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/17328942/do1-2018-05-30-portaria-n-374-de-29-de-maio-de-2018-1732

33. 201010081 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RUA JOÃO DA
ESCÓCIA, 1.561,
NOVA BETÂNIA,
MOSSORÓ/RN

34. 201509900
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA

AVENIDA BRASIL,
1123, ZONA I,
CENTRO,
CIANORTE/PR

35. 201504069 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LUSÍADA

FUNDACAO
LUSIADA

RUA BATISTA
PEREIRA, 265, ,
MACUCO,
SANTOS/SP

36. 201509467 MEDICINA
(Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA BISPO, Nº
83, BAIRRO RIO
COMPRIDO, 83, ,
RIO COMPRIDO,
RIO DE
JANEIRO/RJ

37. 201615615 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACISA

CESED - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR E
DESENVOLVIMENTO
LTDA

AV: SENADOR
ARGEMIRO DE
FIGUEIREDO,
1901, , ITARARÉ,
CAMPINA
GRANDE/PB

38. 201616346
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

40 (quarenta)
FACULDADE
SENAI DE
TECNOLOGIA
MECATRÔNICA

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA SANTO
ANDRÉ, 680, ,
BOA VISTA, SÃO
CAETANO DO
SUL/SP

39. 201616729 QUÍMICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO
EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA
IGREJA METODISTA

RODOVIA SP 306,
S/N, KM 24, JD,
SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

40. 201509540
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
LATICÍNIOS
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
VIÇOSA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
VICOSA

AV. P.H. ROLFS,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
VIÇOSA/MG

41. 201504062 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNA DE BOM
DESPACHO

FACEB EDUCACAO
LTDA

BR 262, KM 480, ,
ZONA RURAL,
BOM
DESPACHO/MG

42. 201616721 ENGENHARIA
CIVIL (Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ITAJUBÁ - UNIFEI

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA BPS,
1303, CAMPUS
PROFESSOR
JOSÉ
RODRIGUES
SEABRA,
PINHEIRINHO,
ITAJUBÁ/MG

43. 201616701 QUÍMICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMINIO
OMETTO

FUNDACAO
HERMINIO OMETTO

AVENIDA
DOUTOR
MAXIMILIANO
BARUTO, 500, ,
JARDIM
UNIVERSITÁRIO,
ARARAS/SP

44. 201510169 FARMÁCIA
(Bacharelado)

212
(duzentas e
doze)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

AVENIDA
ANTONIO
CARLOS, 6627, ,
PAMPULHA,
BELO
HORIZONTE/MG

45. 201616919
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DO RIO GRANDE
DO NORTE

LIGA DE ENSINO DO
RIO GRANDE DO
NORTE

RUA PREFEITA
ELIANE BARROS,
2000, TIROL,
NATAL/RN

46. 201610832
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA
LTDA

RUA OSCAR
SOARES, 1466, ,
CENTRO, NOVA
IGUAÇU/RJ

12/06/2018 PORTARIA Nº 374, DE 29 DE MAIO DE 2018 - Diário Oficial da União - Imprensa Nacional

http://portal.imprensanacional.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/17328942/do1-2018-05-30-portaria-n-374-de-29-de-maio-de-2018-1732

47. 201616886
PROCESSOS
METALÚRGICOS
(Tecnológico)

70 (setenta)

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO
SUL

INSTITUTO
FEDERAL DE
EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO
SUL

RUA AVELINO
ANTÔNIO DE
SOUZA, 1730, ,
NOSSA
SENHORA DE
FÁTIMA, CAXIAS
DO SUL/RS

48. 201209341 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE
VIZINHANÇA VALE
DO IGUAÇU

FUNDACAO
FACULDADE
VIZINHANCA VALE
DO IGUACU -
VIZIVALI

RUA PEDRO
ÁLVARES
CABRAL, 905, ,
SÃO FRANCISCO
DE ASSIS, DOIS
VIZINHOS/PR